(براون، ۱۳۸۶، ۵۵۱- پروین، ۱۳۷۹، ۳۲۲) نخستین سرمقاله حکمت، درباره اهمیت روزنامه‌نگاری است و نویسنده مقاله، مطبوعات را «سبب آبادی جهان و باعث مادی ترقی جهانیان» و «رابطه اتحاد اهل مشرق به مغرب» دانسته است (حکمت، سال ۱، ش ۱، ص ۱).

روزنامه ثریا؛ نشریه ای از قاهره مصر

روزنامه ثریا ابتدا در قاهره مصر و سپس در تهران و بعد از پیروزی انقلاب مشروطه در کاشان منتشر می شده است. اولین شماره آن روز شنبه ۱۴ جمادی الاخر سال ۱۳۱۶ هجری قمری مطابق ۲۹ اکتبر ۱۸۹۸ م با مدیریت میرزا علی محمد خان کاشانی به زبان فارسی در مصر تأسیس و به صورت هفته ای یک بار روزهای شنبه طبع و روزهای یکشنبه توزیع می شده است. (صدر هاشمی، ۱۳۶۳، ۱۵۳-۱۵۱)

روزنامه ثریا با همکاری مشترک میان فرج الله حسینی و علی محمد کاشانی منتشر می شد ولی همه بار علمی روزنامه بر عهده فرد اخیر بود. تا شماره ۲۳ سال دوم «صاحب امتیاز و نگارنده ی» آن ها یعنی میرزآن یکی از آن ها یعنی میرزا علی محمد خان بود. از شماره ۲۴، فرج الله الحسینی شریک دیگر با این عنوان معرفی شد و در شماره ۲۷ همان سال (بیستم محرم ۱۳۱۸) نامه کناره گیری علی محمد خان و واگذاری روزنامه به سید فرج الله به چاپ رسید با جدا شدن کاشانی از ثریا، پس از مدتی این روزنامه به تهران (۱۳۲۱ هجری قمری برابر با ۱۹۰۳ میلادی) و پس از آن به کاشان (۱۳۲۸ هجری قمری برابر با ۱۹۱۰ میلادی) منتقل شد (براون، ۱۳۳۷، ۳۸-۳۹) ولی در کل از وزنه علمی آن تا حد زیادی کاسته شد.

پرورش؛ روزنامه ای از سرزمین مصر

روزنامه پرورش به مدیریت علی محمد خان کاشانی در سال ۱۹۰۰ میلادی (۱۳۱۸ قمری) در قاهره پایتخت مصر منتشر می شد. روی جلد اسم روزنامه (پرورش) و در زیر آن سال تأسیس به قمری و میلادی و در زیر سال تأسیس این عبارت «این روزنامه آزاد است و هفته یک روز جمعه طبع می شود» درج است (پرورش، س ۱، ش ۱۳۱۸، ۱)

این روزنامه مجموعاً یک سال و در سی و سه شماره به صورت هفتگی انتشار یافت.

انقلاب فرانسه توسط ارتش جمهوری فرانسه به فرماندهی ناپلئون بنا پارت در مصر تأثیر کرد. (لوتسکی، ۱۳۴۹، ص ۵۸-۵۴) نخستین ملتی که ناتوانی و انحطاط امپراطوری عثمانی را غنیمت شمرد و حتی پیش از آن که روزگار تنظیمات آغاز شود جویای اسقلال شد، ملت مصر بود. حمله ناپلئون به مصر در سال ۱۷۹۸/۱۲۱۳ و یاری محمد علی از سوی عثمانی ها برای بیرون راندن فرانسوی ها و سپس زمامداری او و خدیو اسماعیل (۱۸۶۳-۱۸۷۹) باعث بیداری طبقه روشنفکر در مصر شد. کتاب ها و مقالات آن ها اندیشه مردم را تکان داد. بدینسان بود که قاهره مرکزی برای جنبش فکری عرب شد. (بروکلمان، ۱۳۴۶، ص ۸۷-۴۸۵)